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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget 

 

vedrørende 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at omdele en 

undersøgelse af muligheden for - og de økonomiske konsekvenser ved - at forbyde 

fiskeri med trawl i området, som er angivet i beslutningsforslagets begrundelse og bilag. 

(Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut) 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen senest bestået af: 

 

Inatsisartutmedlem Nikolaj Jeremiassen, Siumut, formand 

Inatsisartutmedlem Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit, næstformand 

Inatsisartutmedlem Michael Rosing, Demokraterne  

Inatsisartutmedlem Jens Immanuelsen, Siumut 

Inatsisartutmedlem Siverth K. Heilmann, Atassut 

Inatsisartutmedlem Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Hans Enoksen, Partii Naleraq 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen d. 21. oktober 2015 under EM2015 gennemgået forslaget. 

 

Forslagets indhold og formål 

Forslaget indebærer, at Naalakkersuisut pålægges at omdele en undersøgelse af muligheden 

for – og de økonomiske konsekvenser ved – at forbyde trawlfiskeri i området, som angivet i 

beslutningsforslagets begrundelse og bilag. Forslaget har til formål at fremme udviklingen i 

rejebestanden.  

 

1. behandling af forslaget i Inatsisartut 

Forslaget blev under førstebehandlingen støttet af Siumut, Inuit Ataqatigiit og Partii Naleraq, 

hvorimod Demokraterne og Atassut – sammen med Naalakkersuisut – indstillede forslaget til 

forkastelse.  
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Udvalgets behandling af forslaget   

Udvalget finder det som udgangspunkt afgørende, at rejefiskeriet gennemføres på en måde og 

i et omfang, som er forsvarlig – og i overensstemmelse med ressourcernes langsigtede 

bevarelse og reproduktion.   

 

Udvalget noterer herunder, at den længevarende negative udvikling i rejebestanden – i 

henhold til den seneste biologiske rådgivning – ikke er fortsat i 2015, og at den fiskbare 

biomasse derfor forventes at stige over de kommende år.  

 

Det anføres således: 

 

”at antallet af små rejer (rekrutter), der er på vej ind i fiskeriet, næsten er på højde med 

det højeste antal, der er observeret de sidste 10 år” 

 

”at antallet af mindre (2-årige) rejer ligger over det gennemsnitlige antal i de sidste 20 år” 

 

Den biologiske rådgivning anbefaler på den baggrund, at total allowable catch (TAC) for 

rejer i 2016 ikke overstiger 90.000 tons. En væsentlig stigning sammenlignet med 2015, hvor 

anbefalingen var 60.000 tons.   

 

Udvalget finder ikke umiddelbart anledning til at tro, at området – som angivet i forslagets 

begrundelse og bilag – skulle være en undtagelse fra den generelle udviklingstendens i 

rejebestanden, herunder at området af andre årsager skulle være berettiget til særlige 

bevaringsforanstaltninger.  

 

Udvalget konstaterer på den anden side, at der fra politisk hold efterspørges større viden om 

den biologiske effekt af rejefiskeriet, herunder konsekvenserne for bundforhold i forbindelse 

med anvendelsen af dobbelttrawl.   

 

Udvalget skal i den sammenhæng erindre om, at Inatsisartut under efterårssamlingen i 2013 

(EM2013/124) pålagde Naalakkersuisut: 

 

 ”…at påbegynde en evaluering af rejefiskeriet i det grønlandske 

fiskeriterritorium, herunder en registrering af de forskellige redskaber og 

fartøjsstørrelsers indvirkning på bundforhold og fiskeyngel, således at 

bæredygtigheden i det samlede grønlandske fiskeri optimeres.”   

 

Udvalget har ikke nogen erindring om at have modtaget evalueringen, som derfor formodes at 

være blevet indstillet i forbindelse med valgudskrivelsen i efteråret 2014. 

 

Udvalget finder imidlertid, at nærværende forslag understreger evalueringens fortsatte 
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relevans og aktualitet, hvorfor udvalget i stedet skal opfordre Naalakkersuisut til at genoptage 

og færdiggøre undersøgelsen.   

   

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Forslagsstiller har anført, at undersøgelsen vil kunne gennemføres inden for rammen af et ½ 

AC-årsværk (omkring 250.000kr), hvilket Naalakkersuisut ikke har anfægtet. Udvalget finder 

ikke anledning til at anlægge en anden vurdering.   

 

Fsva. ændringsforslaget finder udvalget det umiddelbart vanskeligt at vurdere de eksakte 

økonomiske konsekvenser, idet ændringsforslaget indebærer genoptagelsen af en ellers 

skrinlagt undersøgelse, hvorfor der også må formodes at eksistere en vis 

informationsmængde, som vil kunne genbruges og videreføres. Udvalget skal derfor anmode 

Naalakkersuisut om – i svarnotatet til forslagets 2. behandling – at fremkomme med sin 

vurdering af ændringsforslagets økonomiske konsekvenser.  

 

Udvalgets indstillinger  

Et enigt udvalg indstiller nedenstående ændringsforslag til vedtagelse: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at påbegynde en 

evaluering af rejefiskeriet i det grønlandske fiskeriterritorium, herunder en 

registrering af de forskellige redskaber og fartøjsstørrelsers indvirkning på 

bundforhold og fiskeyngel, således at bæredygtigheden i det samlede grønlandske 

fiskeri optimeres.   
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Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
Nikolaj Jeremiassen 

Formand 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Ane Hansen 

Næstformand 

 
 

 
Michael Rosing 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Jens Immanuelsen 

 

 

 

 
 

 
Siverth K. Heilmann 

 
 
 

 
 

 
 

          Aqqaluaq B. Egede          Hans Enoksen 


